
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 декабря  2023 года № 1183-пп

Иркутск

О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на реализацию 
мероприятия по берегоукреплению озера Байкал в г. Байкальске

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Правила предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на реализацию мероприятия по берегоукреплению озера Байкал 
в г. Байкальске (прилагаются).

2. Установить Методику распределения иных межбюджетных 
трансфертов на реализацию мероприятия по берегоукреплению озера Байкал 
в г. Байкальске (прилагается).

3. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов на 
реализацию мероприятия по берегоукреплению озера Байкал в г. Байкальске 
(прилагается).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 20 декабря 2023 года_______
№ 1183-пп 

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 
РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЕРЕГОУКРЕПЛЕНИЮ ОЗЕРА

БАЙКАЛ В Г. БАЙКАЛЬСКЕ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления из 
областного бюджета местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов 
на реализацию мероприятия по берегоукреплению озера Байкал в 
г. Байкальске (далее -  иные межбюджетные трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 
реализации государственной программы Иркутской области «Охрана 
окружающей среды» на 2019 -  2025 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 октября 2018 года № 776-пп.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются на финансовое 
обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области, возникающих в связи с реализацией мероприятия по 
берегоукреплению озера Байкал в г. Байкальске, включенного в План 
мероприятий по реализации программы социально-экономического развития 
Байкальского муниципального образования до 2027 года, являющийся 
приложением № 3 к программе социально-экономического развития 
Байкальского муниципального образования до 2040 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022 года 
№ 4344-р, и на возмещение произведенных в текущем финансовом году 
расходов местного бюджета на реализацию указанного мероприятия.

3. Для целей настоящих Правил под мероприятием по 
берегоукреплению озера Байкал в г. Байкальске понимается разработка 
проектно-сметной документации по строительству гидротехнических 
сооружений на озере Байкал в г. Байкальске.

4. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов, является министерство природных ресурсов и экологии 
Иркутской области (далее -  министерство).

5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства на 
соответствующий финансовый год.

6. Критерием отбора муниципальных образований Иркутской области 
для предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие 
заключенного муниципального контракта на реализацию мероприятия по



берегоукреплению озера Байкал в г. Байкальске (далее -  муниципальный 
контракт).

7. Для получения иных межбюджетных трансфертов орган местного 
самоуправления муниципального образования Иркутской области 
предоставляет в министерство следующие документы (далее -  документы):

1) заявку, составленную в произвольной форме, подписанную главой 
муниципального образования Иркутской области;

2) заверенную в установленном порядке копию муниципального 
контракта.

8. Министерство по результатам рассмотрения документов в течение 
трех рабочих дней со дня их представления принимает решение о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов либо об отказе в 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов в форме правового акта 
министерства.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов министерство письменно уведомляет 
муниципальное образование Иркутской области о принятом решении 
(с указанием причин отказа).

9. Основаниями для отказа в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов являются:

1) несоответствие муниципального образования Иркутской области 
критерию отбора, установленному пунктом 6 настоящих Правил;

2) непредставление (неполное представление) документов.
10. Распределение иных межбюджетных трансфертов между 

муниципальными образованиями Иркутской области утверждается 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.

11. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании 
заключенных между министерством и муниципальными образованиями 
Иркутской области соглашений о предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов с использованием государственной интегрированной
информационной системы управления общественными финансами
«Электронный бюджет».

12. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные 
соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
представляют в министерство отчеты о расходах, источником финансового 
обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты.

13. Ответственнос ть за достоверность представляемых в министерство в 
соответствии с настоящими Правилами сведений возлагается на органы 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.



У С Т А Н О В Л Е Н А
постановлением Правительства
Иркутской области
от 20 декабря 2023 года

№ 1183-пп 

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ М ЕЖ БЮ ДЖ ЕТНЫ Х ТРАНСФЕРТОВ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ  М ЕРОПРИЯТИЯ ПО БЕРЕГОУКРЕПЛЕНИЮ  ОЗЕРА
БАЙКАЛ В Г. БАЙКАЛЬСКЕ

Размер иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятия 
по берегоукреплению озера Байкал в г. Байкальске (далее -  мероприятие) для 
i-ro муниципального образования Иркутской области (Si) определяется по 
следующей формуле:

Si -  Qi + К„

где:
Qi — размер средств, предусмотренных в областном бюджете на текущий 

финансовый год на реализацию мероприятия, руб.;
К; -  размер средств местного бюджета, направленных в текущем 

финансовом году на реализацию мероприятия, руб.



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Правительства Иркутской 
области
от 20 декабря  2023 года 

№ 1183-пп

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ИНЫ Х М ЕЖ БЮ ДЖ ЕТНЫ Х ТРАНСФЕРТОВ 

НА РЕАЛИЗАЦИЮ  М ЕРОПРИЯТИЯ ПО БЕРЕГОУКРЕПЛЕНИЮ  
ОЗЕРА БАЙКАЛ В Г. БАЙКАЛЬСКЕ

тыс. рублей
№
п/п

Наименование 
муниципальных образований 

Иркутской области

Размер иных 
межбюджетных 

трансфертов

1 Байкальское муниципальное образование 121 360,00


